115. *Discedo.*) Siquidem igitur vita vestrorum nobilium, facta, & dicta, ut locum sacrum & fulmine tactum, tangere piaculum, & nefas, recedendum, & quiescendum mihi fuerit.

Secuit Lucilius urbem.) Lucilii libertate, & Horatii in taxandis aliorum vitiis solertia, & dexteritate se defendit. At quo jure vel quā injuriā mihi non licet, quod aliis impunè licuit? & mihi quidem leviter vicia, & pravos morestangenti, cùm alii urbem secuerint, & lancinaverint, quæ hæc æquitas, quæ non potius iniquitas.

Secuit Luc. urbem.) id est, omnes & singulos principes civitatis, & populum singulari verborum acrimoniam exagitavit. Testatur idem Horatius lib. I. Sat.

10. *Quod sale multo urbem defricavit,*) i. acrius mor-

E

daciisque notavit. Et Sat. 1. lib. 2. *Quid cum est
Lucilius anus, &c.* Et paullò post: *Primores
populi arripiunt populumque tributum* Scilicet uni a-
quus virtute atque ejus amicis.

Vrbem i. 35. tribus, ut constat ex Cicerone in Ver-
rem & Rullum, & lib. 1. App. de bellis civilibus, &
Valerio Maximo.

Sequit.) i. arripiuit, culpavit, laceravit, &c. Horat.
lib. 1. Sat. ult. *Ridiculum acri Fortius & melius ma-
gnas plerunque fecas res.* i. mordet, lacerat.

116. *Te Lupe, te Muti.*) Publicum Rutilium Lu-
pum consulem cum L. Iulio Cæsare, & Mutium Al-
butium, & Q. Caecilium Metellum Macedonicifeli-
lium (ut notat Horat. lib. 2. Sat. 1. in gratiam P. Cor-
nelii Scipionis mira libertate Satyricā, mordaciter
defrictus, & pñè lancinavit.

Et genuinum fregit in illis.) Tanta mordacitate eos
insectatus, ut pñè genuinos dentes in lacerandis il-
lis fregisse videatur. Sunt autem genuini dentes po-
steriores, qui in extrema gingiva in homine gi-
gnuntur novissimi.

117. *Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico Tā-
git.*) Simili ratione Horatius Flaccus, vafer, callidus,
& astutus, licet tantā non usus acerbitate, adeò tamē
callidā, & versutā astutiā amicorum vitia tangit, &
perstringit, ut inter mordendum & reprehenden-
dum jocari, nec seria agere videatur.

Vafer,) quasi valde Afer: mira enim illius gentis
calliditas.

Ridenti amico,) uo etiam Mæcenati, quem Malthi-
num vocat, & aliis quos jocando serio reprehendit,

nec

nectamen offendit.

118. *Et admissus, circum precordia, ludit.*) non ex-
clusus, interiora etiam vitia ludendo tetigit, & re-
prehendit. Hujus si exempla desideres, vide Hor.
lib. 1. Sat. 9. ubi ait ad garrulum, *Velis tantummodo,*
&c. ipsum facetissime ludens. Et Sat. 6. lib. 2. *Ex
quo Mæcenas me coepit habere.* Vbi etiam Mæcena-
tem occulte tangit. Et aliis locis infinitis.

Callidus excusso populum suspendere nafso.) i. Qui
callidus fuit in vafre, subdole, & tecte irridendis a-
liis. De proverbio hoc Naso suspendere, quemad-
modum, & de Græcisino, hoc Callidus suspendere
superius dictum.

119. *Excuso nafso,*) quo quidem populum sus-
pendat, sed ita tamen nafsum rursus illi excutiat, ut
ab illo se irrisos vix sentiant.

120. *Men. mutire nefas?*) Cujus hoc æquitatis, illis
totam urbem lancinare, & probè sale defricare fuisse
impunè licitum, me etiam mutire nefas esse?

Mutire) propriè timidè, & imperfectè loqui.
Nec clām?) Quod aliis palam facere concessum.

Nec cum scrobi?) Vt quemadmodum Midæ regis
famulus, regem suum asininas aures habere, nec
tuto prodere & indicare, nec etiam reticere potuit,
ac proinde scrobi immurmuravit, & arenæ post ob-
ruit; sic & ego vitia principum & populi Romani,
meis libris tanquam arcana quasi immurmurem &
concredam?

Nu/quam.) Verbum Persi. Ergo nullibi mihi
vel palam vel clām vitia reprehendere concessum?

121. *Hic ramen infodiam.*) Respicit adhuc Midæ

historiam. Licit nullibi nobilium illorum vitia di-
vulgare fas, huic tamen libro illa infodere nihil ve-
reor.

122. Vidi, vidi ipse, libelle, Auriculas asini quis non habet?) Ulterius Midæ historiam respicit: Nam ut famulus scrobi insuffuravit. Vidi, vidi Auriculas asini Mida rex habet: Ita & ille, suo libello inscribit, Vidi, &c. Ita autem primò hunc versum compo-
suisse dicitur. Auriculas asini Mida rex habet, qui, ne à Nerone in se dictus sentiretur, in hunc modum à Cornuto præceptore emendatus est: Auriculas asini quis non habet? hoc est Nero, & Romani prin-
cipes omnes ridiculi, inepti, bardi, & stulti.

Hos ego operi sum:) hoc quod meo libro tanquam abditum. absconditum, & arcanum, in fossum ha-
beo, & quod facile Romæ lectorum non invenit.

Hoeridere meum tam nil, nulla tibi vendo Iliade.) i.
Hosce Satyricos risus meos, & cavillationis, licet nul-
lius sint precii in populo Romano; tamen cum La-
beonis Iliade, & aliorum servilibus assentationibus
non permutavero.

123. Hoerideremeum.) Græcis mus, hunc amarum jocum, & risum Satyricum.

Tam nil,) vel revera nullius precij, vel quod sal-
tem ejusmodi habeatur.

Nulla tibi vendo Iliade.) Id est pluris æstimo quam
insulsū illud Attī poema, Iliada, vel Neronis Troicō.

124. Audaci, quicunque afflate Cratino.) Quare
agite, si qui adhuc sunt quos hæc magis severa, & se-
ria delectent, qui Græcos Satyricos Eupolidē, Cra-
tinum, & Aristophanem cum voluptate legit: aspi-
cite

cite & hæc mea, si quid fortè reconditæ eruditio-
nis, & doctrinæ, quod juvet, & delectet, & hæc oc-
currat.

Quicunque adflato) hoc est quem cunque afflavit,
& mirè delectavit, vel cuiuscunq; afflatu, & insti-
tu quasi divino audax Cratinus mente imbuuit, &
concitavit.

Quicunque afflate.) utrobique vocandi casus no-
viter, & notandum.

Audax Cratinus,) quod maxima libertate carpse-
rit, & acerbitate mira prosciderit Atheniēsium vitia.

125. Iratum Eupoliden pregrandi cum sene palles.)
Hoc est qui assiduā, & indefatigabili lectione, &
perlustratione librorum Eupolidis illius irati, & se-
veri vitiorum reprehensoris, & prægrandis senis A-
ristophanis, pallorem vobis & maciem contraxistis.

Iratum Eupoliden,) nam fuit vehemens, austerus,
& severus in te infectandis vitiis, quippe iisdem ve-
hementer infensus. Perit pr. elio navalí inter La-
cedemonios, & Athenicnes, cuius morstantum
luctum urbi Athenarum attulit, ut publico edicto
cautum sit, ne Poetæ imposterum militare liceret.

Pragrandicum sene.) Intelligit Aristophanem qui
jam ætate grandior Satyras scripsit.

Palles.) i. qui pallorem studendi in Eupolidis li-
bris palles: vel pallorem studio & assiduitate legen-
di Eupolidis Comœdias contractum palles. Licen-
tius, & audacius dictum, ut & illud superius quicun-
que afflate. Sed Poëtis sua licentia.

126. Apice & hac.) Qui es afflatus, & imbutus
Cratini Comœdiis, qui ad pallorem usque operam

dedisti Eupolidi, & Aristophani, has quoque meas Satyras lege: Nam Satyra Latina veteri Comœdia responderet. Quod autem quidam à palles interpretantur, qui ex nimia stylī acerbitate, & verborum amaritudine quæ in illis est palles, hoc est horrorem, & metum concepisti, ineptius videtur. At priori explicationi illud ejusdem Persii suffragatur, *At te nocturnis juvat impallescere chartis.*

Si forte aliquid decoctius standis.) Si forte & hinc aliquid decoctius, limatus, politius, & quasi longo studio, & industria decoctum, & maturum, & minimè crudum deprehendas, quod cum solertia illâ Graecanica comparari posuit.

127. Inde vaporat à lector mihi ferreat aure.) Inde diligens lector mihi, id est in meam gratiam ferreat meorum studio Poematum, & quidem vaporatā, id est, adflatā, calefactaque aure, quod & audierit, & pervoluntarit Comicos veteres.

128. Non hic, qui in crepidas Graiorum ludere gestit.) Dixit haec tenus quosrequirat lectores, non literarum expertes, sed qui veteres Comicos legerit; Dicere jam pergit quos lectores respuat, & non desideret.

Non hic, moror scilicet, & requiro lectores,

Quin e. G. l. g.) Rudes, & indoctos Sanniones, & irrisores, qui nihil præter doctorum, & Philosophorum crepidas illudere, & deridere gestiunt, & desiderant. Per crepidarum irrisores illos notat, qui cum in vita & verbis nihil reprehēsione dignum invenant, in negligentiore externo cultu, & aliis omnibus modis ansam calumniandi querunt: Quales

& no-

& notat Horatius lib. I. Epist. I. *Si curtatus inaequali sonfore capillos, &c.*

129. Sordidus, impurus, mendax.) Tibullus, *Aut fallat blandâ sordida lingua fide.* i. infidelis & mendax.

Et lusco qui posuit dicere lusce.) Non qui corporis defectum, & vitie, & lusco n̄evos oculorum reprehendat, & objectet, hinc lector à me requiritur.

130. Se se aliquem credens.) Non turgidos illos, & inflatos, qui aliquid sublime, & magnificum de se sentiunt, se in honore, & precio habent.

Italo quod honore supinus Fregerit heminas Arreti adilis iniquas.) Eo quod publica officia, & munia ædilitatis fortasse obierint, supini, superbi, & inflati, mensuras Arreti iniquas, & injustas fregerint, & novas illorum loco constituerint, ipsi interim illis officiis indigni, scelerati, & omnibus animi vitiis inquinatisimi.

Italo honore,) Aedilitatis magistratu in urbe Romana.

Supinus.) Propriè qui dorso incumbit, faciem ventrèmque coelum verüs spectantem habens, hoc loco elatus, fastu plenus, turgidus, & superbus.

131. Fregerit heminas.) Aediles præter alia munia mensuris etiam præerant, & iniquas mensuras frangebant, & æquæ justæque mensuræ erant ædilitæ & ad ædilitias exactæ.

Heminas,) ex Græco ήμινον, quod est dimidia pars sextarii.

132. Nec qui abaco numeros, aut secto in pulvere metas Scit risisse vafer.) Nec illos moror, qui nihil præter Mathematicorum figuræ, & numeros in aba-

72 COMMENT. IN PERS.
co, vel tabellâ, & pulvisculis deliniatos vafri, & cal-
lidi ridere neverunt.

Metas,) id est, figuræ, quæ terminis, & metis cir-
cumscribuntur.

Scēto pulvere.) fortè quod pulvis ex Atomis, cor-
pusculis minutissimis, quæ secta ulterius secari, & di-
vidi nequeant: Vel quòd pulvis illis figuris, & nu-
meris sit sectus.

133. *Multum gaudere patatus. Si Cinico bar-
bam petulans Nonaria vellat.*) Qui denique ex nul-
la re uberiorem voluptatem capiant, quam si petu-
lans, & procax Diobolaris meretrix Philosopho, bar-
bam vellat, & populi ludibrio exponat.

Nonaria,) meretrix, quia apud veteres nonâ
horâ prostabant, ne manè omissâ exercitatione eō
irent adolescentes.

134. *His manè edictum, post prandia Callirhoeën-
do*,) Hos omnes rudes, indoctos, bonorum petu-
lantes, irrisores, ociosos, & impudentes scurras, su-
perbos, & præturgidos nebulones, hâc meorum scri-
ptorum lectione interdicō, & abigo, & aliò able-
go, nempe ut manè edicta prætoris audiant, & fini-
to prandio, ad impudicas, & honestis indignas vo-
luptates, & sua scorta se conferant.

Callirhoeë pro quovis scorto, aut meretrice.